LEI COMPLEMENTAR N. º 673

DE 13 DE JANEIRO DE 2010

ESTABELECE MEDIDAS DE PREVENÇÃO                     CONTRA A CONTAMINAÇÃO DO LENÇOL FREÁTICO PARA OS SEPULTAMENTOS REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SANTOS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 14 de dezembro de 2009 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR Nº 673

Art. 1° Todos os sepultamentos realizados em cemitérios localizados neste Município, sejam eles particulares, municipais, paroquiais ou outros, deverão impedir a contaminação do aquífero freático pelo necrochorume, subproduto resultante da decomposição do organismo humano de forma natural direta ou indireta, contemplando medidas seguras que garantam a acomodação e o isolamento do cadáver na urna mortuária ou outras tecnologias que impeçam esta contaminação.

Art. 2º  Todas as soluções técnicas apresentadas, para impedir a contaminação do lençol freático pelo necrochorume, deverão ter o licenciamento ambiental concedido pelo orgão competente.

Art. 3º  VETADO

Art. 4º  Todos os sepultamentos realizados nos cemitérios dentro deste Município, particulares, municipais, paroquiais ou outros, deverão apontar e registrar em seus livros de sepultamento ou outra forma legal de registro existente, comprovando que foram aplicadas medidas de prevenção contra a contaminação freática.

Art. 5º  Os infratores da presente lei complementar ficarão sujeitos a aplicação de multa no valor de 01(um) salário mínimo, cobrada em dobro na reincidência, corrigida a partir da data do sepultamento.

Art. 6º  O Poder Executivo regulamentará esta lei complementar no prazo de 90(noventa) dias, contado a partir de sua publicação.

Art. 7° Esta lei complementar   entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 13 de janeiro de 2010.

                      JOÃO PAULO TAVARES PAPA
                                    Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 13 de janeiro de 2010.

        CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                            Chefe do Departamento
1
2
PA 121377/2009-12

FORMALIZADO POR AHT